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14. Zabawy i łamigłówki dla zaangażowanych

Zagadka fotografi czna: Gdzie są produkowane te przedmioty? Przez którą fi rmę?

1 2

Rozwiązanie zagadki fotografi cznej „Gdzie są produkowane te przedmioty?”
Zdjęcie nr 1: klocki Lego, produkowane przez Lego: 97% w Europie i  Meksyku, 3% w Chinach, siedziba główna: Dania
Zdjęcie nr 2: samochód Gigant Truck, produkowany przez Wader, 100% w Polsce, Siedziba główna: Polska
Zdjęcie nr 3: Carrera, produkowana przez Stadlbauer, 100% w Chinach, siedziba główna: Salzburg, Austria
Zdjęcie nr 4: Playmobil, produkowany przez Playmobil, 3% w Chinach, 97% w Niemczech, siedziba główna: Niemcy 
Zdjęcie nr 5: Barbie, produkowana przez fi rmę Mattel, 75% w Chinach, pozostała część w Tajlandii, Indonezji i Meksyku, siedziba główna: USA

3 4 4
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15. Wasz ruch!

Różne sposoby na podzielenie się 
wiedzą z innymi
Pogaduszki mam przy herbacie, spotkania ojców wokół 
piaskownicy, wywiadówki w szkole, wspólne powroty 
z przedszkola, godziny spędzone w świetlicy – zabawki to 
dobry temat do rozmowy w wielu sytuacjach. Wszyscy, którzy 
kupują zabawki – rodzice, opiekunowie i dzieci – chętnie 
wymienią się spostrzeżeniami na ten temat. Zaproście kilku 
zainteresowanych przyjaciół, którzy chcą porozmawiać na 
temat etyki wytwarzania i konsumpcji zabawek.

Oto kilka pomysłów na „imprezę zabawkarską”:

Ulubione zabawki. 
Można zacząć od małego pokazu zabawek. Poproście 
uczestników, by przynieśli ulubione zabawki swoje lub 
swoich dzieci, albo też te, których najbardziej nie lubią... 
Poproście ich, aby opowiedzieli całej grupie, dlaczego lubią 
daną zabawkę lub jej nie lubią, jakie wspomnienia są z nią 
związane, od kogo ją dostali itp. 

Spontaniczne reakcje (skojarzenia) i dyskusja.
„Co przychodzi wam na myśl, kiedy myślicie o zabawkach?” 
Rozpocznijcie od zebrania spontanicznych reakcji grupy. 
Następnie spróbujcie wyciągnąć wspólne wnioski wynikające 
z tych skojarzeń. Następnie możecie przeprowadzić debatę 
na temat tego, co uważacie za „dobrą” czy „rozsądną”, a co za 
„złą” zabawkę. Nie chodzi o znalezienie „prawidłowej” odpo-
wiedzi, ale o wymianę doświadczeń, przydatnych wskazó-
wek, a może ustalenie kryteriów, które można wykorzystać 
kupując zabawki.

Zagrajcie w grę „Gdyby świat był jedną wioską...”
Gdyby cały świat był jedną wioską zamieszkałą przez 100 
dzieci, 60 z nich mieszkałoby w Azji, 21 w Afryce, 9 w Ameryce 
Łacińskiej, 6 w Europie a 4 w Ameryce Północnej. Gdyby 
wszystkie te dzieci miały do dyspozycji 100 zabawek, 4 dzieci 
z Ameryki Północnej posiadałoby 33 zabawki, 9 z Europy 
miałoby ich 30, 60 dzieci azjatyckich miałoby 24 zabawki, 
9 z Ameryki Łacińskiej posiadałoby 8 a wszystkie 21 dzieci 
afrykańskich miałoby w sumie 2 zabawki, 3 zabawki byłyby 
zarezerwowane dla dzieci z Oceanii.

Przekażcie innym informacje dotyczące produkcji zabawek 
oraz kampanii „Kupuj odpowiedzialnie zabawki”.
Zróbcie quiz z wykorzystaniem danych zawartych w tym 
poradniku i przetestujcie wiedzę swoich znajomych. Pokażcie 
im jeden z fi lmów o produkcji zabawek, które są wymienione 
w spisie na ostatniej stronie poradnika. Możecie zaprosić 
przedstawiciela kampanii na spotkanie (kontakt: 
zabawki@zielonasiec.pl). Pożyczcie lub skopiujcie ten poradnik 
swoim znajomym, zwłaszcza osobom mającym kontakt 
z dziećmi: przedszkolankom, opiekunom/opiekunkom świetlic.
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15. Wasz ruch!

Trzy sposoby na podzielenie się 
wiedzą z innymi 
1. Gra w terenie
Miejsce: sklep z zabawkami, im większy tym większe wasze 
pole do popisu.
Cel: znaleźć zabawki wyprodukowane w najrzadszej lokalizacji.

Wylosujcie kolejność, w jakiej uczestnicy gry będą mieć ruch. 
Poruszacie się w grupie. W swoim ruchu każdy uczestnik wy-
biera jedną zabawkę ze sklepowej półki i typuje, w jakim kraju 
została ona wyprodukowana. Następnie wspólnie sprawdzacie 
i przyznajecie tyle punktów, ile warta jest dana lokalizacja 
produkcji, plus dodatkowy punkt, jeśli osoba prawidłowo 
odgadła pochodzenie zabawki.

Punktacja:
Chiny (People’s Republic of China, PRC) = 0 pkt
Malezja, Tajlandia, Bangladesz, Pakistan, Indie = 2 pkt
Niemcy, Wielka Brytania, USA, Czechy, Dania, Austria, 
Polska, Rumunia = 4 pkt

2. Gra na wycieczkę
Nie po to jedziecie godzinami na drugi koniec Polski czy Europy, 
żeby wrócić do domu z pamiątką „made in China”. Oto zadanie 
dla prawdziwego turysty: przywieźć z wycieczki pamiątkę 
stworzoną w regionie, który odwiedziliście. Wskazówki:

pytajcie sprzedawców na straganach u kogo zaopatrują się 
w swój towar
pytajcie w informacji dla turystów, gdzie znaleźć butiki 
z dziełami lokalnych twórców

3. Gra w zabawko-roentgena
(uwaga, promieniowanie!)

Wyobraźcie sobie, że w oczach macie roentgen, który 
prześwietla zabawki. Poddajcie każdą dokładnej analizie:

Z czego zrobione są poszczególne części?
które z powyższych materiałów podlegają recyklingowi?
które ulegają biodegradacji?

Które czynności zalicza się do procesu produkcji tej zabawki?
formowanie plastiku
formowanie metalu
wycinanie tektury
malowanie
wypychanie
szycie
składanie części w całość
wsypywanie do pudełek

fot. Polska Zielona Sieć 2009



fot. Kalimba 2009
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16. Z innej półki

Zabawki tworzone lokalnie oraz 
ze Sprawiedliwego Handlu
Autorskie pracownie tworzą niepowtarzalne zabawki:

Istnieją ludzie oraz niewielkie fi rmy, którzy tworzą zabawki 
na lokalne rynki. Taka działalność wynika zwykle z pasji 
i prawdziwego zainteresowania, jakim darzą swoje zajęcie. 
Wiele z ich produktów jest niepowtarzalnych, jedynych 
w swoim rodzaju. Można też nawiązać bezpośredni kontakt 
z ich twórcami, dowiedzieć się co ich inspiruje i jak wytwa-
rzają swoje zabawki. Niektórzy mogą się pochwalić nagroda-
mi w konkursach i wyrazami uznania instytucji dbających 
o dobro najmłodszych.

Kalimba to marka stworzona przez Natkę Luniak – młodą, 
utalentowaną mamę. Ponieważ nie znalazła w sklepach 
nic, co chciałaby podarować swojej córce Helence, zaczęła 
sama projektować i robić zabawki. Cieszyły się one takim 
powodzeniem, że przy wsparciu swojej rodziny otworzyła 
fi rmę. Nadała jej nazwę pochodzącą od afrykań-
skiego instrumentu, którym sama lubiła 
bawić się jako dziecko. Jej córeczka ma 
ważny głos podczas projektowania 
wszystkich przytulanek, paja-
cyków czy układanek. Natka 
inspiruje się zabawkami ze 
swojego dzieciństwa, ale też 
z dzieciństwa swojej mamy 
i babci. Pragnie także, aby 
zabawki Kalimby były trwałe 
i aby właściciele mogli następnie 

przekazywać je swoim dzieciom. Mówi, że „dziecko zasypane 
bylejakimi przedmiotami będzie też wybierać bylejakość 
w przyszłości. Ale dobra i cenna zabawka nauczy je szacunku 
do rzeczy i wyrobi w nim dobry gust” (za: „Zwierciadło”, luty 
2005). 
www.kalimba.pl

Trzymyszy to również „fabryka zabawek” stworzona przez 
rodziców. Dla swoich dzieci wykonywali różnorodne zabawki 
z tektury, ich pomysły mnożyły się, aż zakupili specjalną, 
wytrzymałą pięciowarstwową tekturę w dużych ilościach 
i rozpoczęli sprzedaż swoich produktów. Są to domki i pojazdy 
pokaźnej wielkości, które dzieci mogą własnoręcznie ozda-
biać i czynić niepowtarzalnymi. Dzięki nim dziecko rozwija 
się manualnie i artystycznie, może też bawić się wspólnie 
z rodzicami przy ich składaniu.
www.trzymyszy.pl



fot. jarmarkiswiata.pl
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16. Z innej półki

Zabawki ze Sprawiedliwego Handlu:

Sprawiedliwy Handel to ruch, który ma na celu poprawę 
sytuacji mieszkańców krajów ubogiego Południa poprzez 
wymianę handlową na korzystnych dla nich warunkach. 
Firmy i organizacje Sprawiedliwego Handlu prowadzą swoją 
działalność tak, aby zysk z ostatecznych produktów rozdzie-
lał się sprawiedliwie pomiędzy wszystkich zaangażowanych 
w ich wytworzenie. Standardy ich działania wykraczają da-
leko poza wymogi ICTI. Takie zabawki to głównie rękodzieło 
charakterystyczne dla danego regionu, np. pacynki na palce 
z Peru, „zośki” z Gwatemali, ale też piłki nożne z Pakistanu 
posiadające certyfi kat Fairtrade.

Jednym z przykładów zabawek ze Sprawiedliwego Handlu są 
pochodzące ze Sri Lanki, ręcznie malowane, zrobione
 z drewna zabawki i układanki takie, jak na zdjęciu, wykona-
ne są w warsztacie w Madampe, w północnym Colombo na 
zachodnim wybrzeżu Sri Lanki. Warsztat ten jest partnerem 
Austrian World Shops i należy do braci Karunaratne. Ich 
ojciec założył go na początku lat 70-tych i przekazał swoją 
fi lozofi ę synom. „Głównym celem Gospel House jest walka 
z bezrobociem, szczególnie wśród lokalnej młodzieży” wyja-
śnia Shiran Karunaratne. „Pomagamy im nauczyć się zawodu 
i dajemy im zatrudnienie, aby mieli zapewnione godne życie”.
Obecnie fi rma zatrudnia 45 osób. Jedną z tych osób jest 
38-letni Senadeera. Pracuje tam od 17. roku życia i jest 
pracownikiem z najdłuższym stażem. „Znalazłem stałe 
zatrudnienie, inni w ogóle nie mają pracy, a tutaj otrzymuję 
miesięczną pensję, która jest wyższa od przeciętnej” wyja-
śnia. Pracownicy Gospel House pracują 6 dni w tygodniu 
(45 godzin). Płaca zasadnicza jest wyższa niż pensja mini-
malna. Wraz z premią pracownicy mogą zarobić dwukrotnie 

więcej niż wynosi pensja minimalna. Pracownicy mają ubez-
pieczenie zdrowotne i od wypadków, odprowadzane są im 
składki na fundusz emerytalny, rozwijane są programy wy-
nagrodzeń, wszyscy otrzymują trzynastą pensję, a pracownik, 
który opuścił najmniej dni pracy otrzymuje czternastą pensję. 
Wypracowane zyski nie mogą być wyprowadzane z fi rmy, 
lecz muszą być reinwestowane zgodnie z decyzją założyciela 
Gospel House.

Więcej o zabawkach ze Sprawiedliwego Handlu na 
stronach:
www.eza.cc
www.jarmarkiswiata.pl
www.szczyptaswiata.pl
www.fairtrade.org.pl
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Linki

Po polsku: 
www.ekonsument.pl/zabawki
Kampania Polskiej Zielonej Sieci „Kupuj odpowiedzialnie zabawki”. 
Znajdziecie tam pilne apele, petycje, informacje o organizowanych 
akcjach oraz artykuły poświęcone kwestiom etycznej produkcji 
zabawek.

www.kobietypraca.org/fairplay 
Program Koalicji Karat na rzecz poprawy warunków pracy kobiet przy 
produkcji artykułów sportowych i odzieży. Można tam znaleźć 
wiele informacji, analiz i raportów na temat sytuacji kobiet.

www.modnieietycznie.pl
Projekt „Modnie i etycznie”, realizowany przez Polską Akcję 
Humanitarną na temat warunków pracy przy produkcji ubrań. 
Poruszane tam problemy są bardzo podobne do problemów 
w branży zabawkarskiej.

www.faitrade.org.pl
Koalicja Sprawiedliwego Handlu, która zrzesza polskie organizacje 
zajmujące się Sprawiedliwym Handlem i promujące znak certyfi -
kacyjny Fairtrade. Znajdziecie tam wiele informacji dotyczących 
Sprawiedliwego Handlu oraz certyfi katów etycznej produkcji.

www.efte.org
Grupa eFTe to warszawska organizacja promująca świadomą 
konsumpcję i Sprawiedliwy Handel poprzez ciekawe akcje, 
warsztaty i happeningi. Na ich stronie dostępne są prezentacje 
i fi lmiki na te tematy.

www.pah.org.pl
Polska Akcja Humanitarna – największa w Polsce organizacja 
zajmująca się pomocą dla krajów rozwijających się i edukacją 
rozwojową.

www.globalnepoludnie.pl
Program Polskiej Zielonej Sieci poświęcony tematyce współpracy 
rozwojowej oraz zależnościom, jakie łączą bogate kraje Północy 
oraz ubogie kraje Południa.

Po angielsku:
www.stop-toying-around.org
Europejska kampania na rzecz poprawy warunków pracy w przemyśle 
zabawkarskim, której częścią jest projekt „Kupuj odpowiedzialnie 
zabawki”.

www.sacom.hk
Organizacja Students and Scholars Against Corporate Misbehaviour 
z Hong Kongu, która walczy o prawa pracowników w przemyśle 
tekstylnym i zabawkarskim.

www.amrc.org.hk
Organizacja Asia Monitor Resource Center, która walczy o prawa 
pracowników i wspiera ruchy robotnicze w Azji.

www.fairlabor.org
Fair Labor Association to organizacja ze Stanów Zjednoczonych, 
której członkami są zarówno uczelnie wyższe, instytucje społeczeństwa 
obywatelskiego jak i fi rmy. Jej hasłem jest „Jeden sweatshop to 
o jeden za dużo!”.

www.nlcnet.org
National Labour Committee, którego celem jest „dać ludzką twarz 
zglobalizowanej gospodarce”. Na stronie dostępnych jest wiele 
raportów organizacji, w których zawarte są przykłady, wartości 
liczbowe i zdjęcia.

www.chinalaborwatch.org
Organizacja, której celem jest ochrona praw pracowniczych 
w Chinach. Publikuje wyniki swoich badań oraz związane z tym 
pilne apele i notatki prasowe.

www.ilo.org
Międzynarodowa Organizacja Pracy, instytucja w ramach Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, która uchwala konwencje dotyczące 
standardów pracy.

www.ituc-csi.org 
International Trade Union Confederation zajmuje się działalnością 
związków zawodowych i przeszkodami, jakie uniemożliwiają pra-
cownikom na całym świecie zrzeszanie się. Na stronie do znalezienia 
petycje, raporty i analizy.
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Linki

www.corpwatch.org
Dziennikarstwo śledcze, które skupia się na działalności korporacji 
wielonarodowych, postulując o ich transparentność i odpowiedzialność.

www.icti-care.org 
Fundacja CARE, zarządzająca procesem CARE zainicjowanym przez 
Międzynarodową Radę Przemysłu Zabawkarskiego.

Po niemiecku: 
www.fair-spielt.de
Aktion fair spielt była pierwszą europejską kampanią poświęconą 
przemysłowi zabawkarskiemu. Na stronie m.in. wykaz fi rm wraz 
z informacjami, jaką część produkcji realizują za granicą oraz jakie 
posiadają certyfi katy.

Po francusku:
www.peuples-solidaires.org
Organizacja Peuples Solidaires z Francji, która realizowała już
kampanię na temat warunków pracy w przemyśle zabawkarskim 
pt. „Witajcie w (niezbyt) zaczarowanym świecie Disneya”.
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